

### گروسی

**ستون پنجم آمریکا**

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه گفت‌وگوها با آژانس در پی سفر اخیر گروسی هنوز به انتها نرسیده، تصریح کرد: موارد ادعایی و مجتمع تسلیای کرج در یک بسته قرار دارند و به هم پیوسته‌اند و باید با هم حل و فصل شوند.

محمد اسلامی در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوّالی درباره همکاری‌های ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: روابط ما با آژانس باید بر اساس قوانین، اساسنامه آژانس، پادمان و «ان‌پی‌تی» باشد. در چارچوب قوانین روابطمان با آژانس برقرار است و منائر از همین ضوابط قانونی در تعامل هستیم و آژانس هم طبق قوانین و موازین بر فعالیت‌های هسته‌ای ما نظارت دارد. وی سپس با اشاره به همکاری ایران و آژانس ادامه داد: آنچه در رسانه‌ها منتشر می‌شود، مباحث مربوط به عملیات روانی و مسائل سیاسی است. جریان مقابل ما جریانی است که به هیچ وجه توسعه علمی و فناوری در جمهوری اسلامی ایران را بر نمی‌تابد و با این اتهامات و ایجاد اشکال و جوسازی‌ها و عملیات روانی، اینگونه القا می‌کند که ما هدف غیرموجه داریم و نسبت به عدم‌اشاعه متعهد نیستیم که هیچ‌کدام از اینها، هیچ‌گاه وارد نبوده و نیست و اتهاماتی است که بویژه رژیم صهیونیستی خیلی به آن دامن می‌زند.

معلمان رئیس‌جمهور تصریح کرد: نسبت به این عملیات‌های روانی و هیاهوها، هیچ‌گونه خلی به خودمان راه نمی‌دهیم و رامان را می‌رویم و امیدواریم آن‌شاه‌الله از این مرحله نیز عبور کنیم. رئیس سازمان انرژی اتمی اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس توافقی که قرار بود حاصل شود، محقق شده است، گفت: گفت‌وگوهایی با گروسی کردیم مربوط به همان بحث کرج است که در حال گفت‌وگو هستیم و هنوز به انتها نرسیده و بیشتر در چارچوب فشار سیاسی و عملیات روانی حداکثری است تا منطقی و ضوابط.

#### همه تحریم‌های مغایر با برجام فوراً باید برداشته شود

مذاکره‌کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات با گروه ۴+۱ اعلام کرد در صورت ارائه طرف مقابل امکان توفیق در مذاکرات وین طرف یک مدت کوتاه وجود دارد.

علی باقری در گفت‌وگو با پرس‌توی گفت: آن چیزی که ما روی آن تاکید داریم و از قبل هم توسط رئیس جمهوری اسلامی ایران و دیگر مقام‌های ارشد روی آن تاکید شده است، این است که در مذاکرات وین اولویت اصلی ما رفع همه تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه است که علیه ملت ایران طی سال‌های گذشته اعمال شده است.

معاون سیاسی وزارت امور خارجه ادامه داد: تحریم‌هایی که علیه ملت ایران اعمال و بازاعمال شده است در مغایرت و تضاد با قوانین بین‌المللی، مقررات بین‌المللی، اصول بین‌المللی و همچنین مغایر با توافق بین‌المللی موسوم به برجام است و با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل هم مغایرت دارد.

باقری درباره برداشتن تحریم‌ها گفت: هنوز درباره موضوع تحریم‌ها و برداشتن تحریم‌ها، فرآیند جدی مذاکرات برای برداشتن تحریم‌ها شروع نشده است، البته چند پیش‌نویس بین ۲ طرف رد و بدل شده است اما آنچه مشخص است از نظر ما هر تحریمی که مغایر برجام است باید فوراً برداشته شود، خواه این تحریم‌ها در دوره اوپاما اعمال شده باشد یا ترامپ یا بایدن، همه آنها باید برداشته شود. این موضوع شامل همه تحریم‌هایی می‌شود که مرتبط با برجام است. آنها هم باید رفع شود. بر همین اساس، همه تحریم‌هایی که در کارزار موسوم به فشار حداکثری اعمال شد هم باید برداشته شود، چرا که آنها مرتبط با برجام بوده است.

**واشنگتن‌پست** و**اشنگتن پست** در نشریاتی عنوان کرد تصمیم آمریکا در سال ۲۰۱۸ برای خروج از توافق هسته‌ای با ایران شاید بدترین اشتباه محاسباتی این کشور در زمینه سیاست خارجی از زمان حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ بوده باشد. این روزنامه در ادامه نوشت: خروج آمریکا از برجام به ایران امکان داد برنامه هسته‌ای‌اش را پیش ببرد. این رسانه آمریکایی می‌نویسد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سال گذشته گزارش داد ایران ۱۲ برابر مقدار مجاز اورانیوم غنی شده طبق این توافق را اختیار دارد. این کشور همچنین امروز می‌تواند اورانیوم را با درجه خلوص ۶۰ درصد غنی‌سازی کند. بر اساس گزارش واشنگتن‌پست، حتی مقام‌های امنیتی سابق اسرائیلی که اکثرشان با توافق هسته‌ای مخالف بودند، اکنون ادعان می‌کنند خروج از برجام، نتیجه معکوس داشته است.

واشنگتن‌پست در بخشی دیگر از این گزارش نوشت: ایران با جمعیت ۸۵ میلیون، غیرقابل مقایسه و بسیار بزرگ‌تر و قوی‌تر از آنهایی است که آمریکا نتوانست آنها را در عراق و افغانستان شکست دهد. این روزنامه نوشت: مراکز هسته‌ای ایران در مکان‌های مخفی پراکنده است که همگی با سیستم‌های پدافند‌هوایی پیشرفته محافظت می‌شوند.

واشنگتن‌پست به‌دفعه‌ریز صهیونیستی در برابر ایران اشاره می‌کند و می‌نویسد: کارخانه غنی‌سازی سوخت‌فردو در لابه‌لای کوه‌ها قرار دارد. برای از بین بردن فردو البته اگر امکان‌پذیر باشد، به یک سیستم تسلیحاتی ۳۰ هزار پوندی نیاز است که اسرائیل این بمب یا بمبافکن برای پروتاب آن را در اختیار ندارد. بد نوشته‌ای رسانه آمریکایی اما حتی حملات موفقیت‌آمیز هم فقط شاید بتواند برنامه هسته‌ای ایران را به تاخیر اندازد. در واقع شاید بتوان تاسیسات هسته‌ای ایران را برچید اما نمی‌توان دانش هسته‌ای آن را از میان برد.

گروه سیاسی؛ مذاکرات جدید وین تحت عنوان نشست کمیسیون برجام برای تعیین وضعیت توافق هسته‌ای در حالی جریان دارد که وضعیت پیرامونی برجام شش‌به آنچه در سال‌های ۹۲ تا ۹۴ نمایان بود، نیست. تنها متغیر اصلی در میانه مذاکرات فعلی، مساله لغو تحریم‌های ضدایرانی و نحوه چگونگی آن است؛ چه اینکه اساساً دولت سیزدهم مذاکرات کنونی را مذاکرات برای رفع تحریم‌ها خوانده تا نشان دهد تنها موضوعی که برای کشورمان درجه بالایی از اهمیت را دارد و برای آن بر سر میز مذاکرات در هتل کوبورگ حاضر شده، برداشتن تحریم‌ها و راستی‌آزمایی ایران است و بازگشت به برجام به خودی خود و بر خلاف دیدگاه رایج در دولت روحانی، ماهیت اساسی و اصالت وجودی ندارد.

به گزارش «وطن‌امروز»، با درک این موضوع مسأله‌ای که باید جایگاه اصلی را در محورهای مذاکراتی تیم ایرانی در وین و دستور کار برجامی دولت سید ابراهیم رئیسی نشان دهد، شروط رهبر انقلاب برای بازگشت آمریکا به توافق و برداشتن تحریم‌ها و تضمین‌هایی که در این باره واشنگتن باید بدهد بویژه شروط رهبری پس از روی کار آمدن دولت بایدن در آمریکاست. «وطن‌امروز» شنبه ۱۳ آذرماه گزارش مسوطی در این باره نوشت. در آن گزارش آمده بود: حداقل از سال گذشته به این طرف، شرایط و متغیرهای برجامی به نفع ایران و به ضرر طرف بدعهد غربی تغییر کرده است. ایران از سال گذشته با شتاب بخشیدن به توسعه برنامه هسته‌ای و گسترده‌تر کردن ابعاد این برنامه به پشتوانه سرعت‌بخشیدن در پیاده‌سازی برنامه‌های توسعه و تحقیق، به سرعت زمان را به ضرر واشنگتن کرد. این تغییر فاز در تهران در حالی شکل گرفت که دولت حسن روحانی با راهبرد «حفظ برجام به هر قیمت» سیاستی در پیش گرفته بود که با

عناوینی نظیر «صبر راهبردی» یا «فرصت به دیپلماسی» آن را پیش می‌برد. اتخاذ این سیاست مشت ایران را برای طرف غربی باز کرده و بازی‌خوانی برجامی دولت مستقر در ایران را برای آمریکا و متحدانش آسان کرده بود. تبدیل برجام به یک موضوع حیثیتی از سوی دولت دوازدهم یک فرصت طلایی برای غرب مهیا کرد. ژئوتیکای اروپا از یک سو هیچ فشاری برای عمل به تعهدات خود احساس نمی‌کرد و از طرف دیگر ایران علاوه بر تحمل نتایج خروج ترامپ از برجام- که روحانی‌سی از آن با عنوان خروج یک مزاحم از توافق استقبال کرد- و فشار تحریمی سنگین کارزار فشار حداکثری همچنان به طور کامل به تعهدات خود عمل می‌کرد و همچنان برنامه هسته‌ای ایران زیر محدودیت‌های استثنایی و شدیدترین نظامات راستی‌آزمایی قرار داشت؛ هدیه‌هایی به واشنگتن برای پاره کردن توافق!

سیاست برجامی دولت سابق با ادرک‌سازی برای طرف مقابل که ایران به خاطر آسیب نودین برجام هر کاری می‌کند، کشورمان را وارد یک تنش امنیتی کرد که منجر به حملات خرابکارانه علیه زیرساخت‌های هسته‌ای در نطنز و کرج شد. در این میان تیم «حسن روحانی- محمدجواد ظریف» تمام امید خود را متوجه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و پیروزی جو بایدن برای زنده نگه داشتن برجام کرده بود. وزیر وقت امور خارجه در آن روزها می‌گفت مشخص است بایدن با ترامپ فرق دارد و حسن روحانی راه‌حل احیای برجام را به سادگی خط‌خطی کردن یک کاغذ توسط رئیس‌جمهور جدید آمریکا می‌دانست. جو بایدن البته مثل روحانی فکر نمی‌کرد و تا امروز از رقم زدن این اتفاق به غایت ساده‌خوداری کرده است. بااین تفاسیر از زمستان گذشته و مشخص شدن سنکاتر جدید کاخ سفید که برای ایران پیش‌شرط می‌گذاشت، رهبر حکیم انقلاب به این سیکل معیوب خاتمه دادند و از زمانی که هاست در اتاق بیضی خود مستقر شد شروط ایران را روی میز گذاشتند. مهم‌ترین گزاره‌ای که حضرت آیت‌الله‌العظمی‌خامنه‌ای تاکید داشتند برای طرف غربی و برخی جریانات داخلی تفهیم شده، این است که حفظ برجام تاا برای ایران ماهوی نیست و فقط لغو تحریم‌های برای کشورمان موضوع اصلی است. بازخوانی شروط مغالطه‌به‌پای فنی‌عملی مذاکره‌کننده ایران نقشه راه آینده را ترسیم خواهد کرد.

رهبر انقلاب ۱۹ دی ۹۹ درباره شروط برجامی در دیدار مجازی با مردم آذربایجان شرقی گفتند: «من درباره این مسأله برجام، ۲-۳ نکته را عرض می‌کنم. نکته اول این است که بحث می‌کنند که آمریکا بر گردد به برجام یا برگردد. ما هیچ اضاری نداریم، هیچ عجله‌ای نداریم که آمریکا به برجام برگردد؛ اصلاً مسأله ما این نیست که آمریکا به برجام برگردد یا برگردد. آنچه مطالبه منطقی ما و مطالبه عقلانی ما است، رفع تحریم‌هاست؛ تحریم‌ها باید برداشته بشود. این حق معبشده ملت ایران است؛ چه آمریکا چه اروپا- که آویزان به آمریکا و دنیاالرو آمریکاست- وظیفه دارند این حق ملت ایران را ادا کنند. اگر تحریم‌ها برداشته شد، خب آن برگشت آمریکا به برجام معنایی خواهد داشت - در البته مسأله خسارت‌ها هست که جزو مطالبات ما است و در مرحله بعدی دنبال خواهد شد- اما چنانچه تحریم‌ها برداشته نشد، برگشت آمریکا به برجام ممکن است حتی به ضرر ما تمام بشود؛ به نفع ما که نیست، [بلکه] به ضرر ما هم ممکن است باشد. البته بنده به مسؤولان، هم در قوه مجریه و هم در قوه مقننه، گفتام‌ها در این زمینه‌ها با دقت و رعایت کامل ضوابط پیش بروند و عمل کنند». ایشان سپس یک ماه بعد در بهمین سال گذشته در شرایطی که آن ایام مقامات دولت جو بایدن بازگشت آمریکا به برجام را مشروط به برداشتن گام اول از سوی تهران با بازگشت به

**گروه سیاسی؛** سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه بانیان و حامیان وضع موجود باید پاسخگوبان وضع موجود باشند، گفت: امروز زمان پاسخگویی این بزرگواران است. به گزارش «وطن امروز» علی بهادری جهرمی در دومین نشست خبری خود با نمایندگان رسانه‌ها با اشاره به تقدیم لایحه بودجه به مجلس اظهار کرد: جهت‌گیری دولت در بودجه کمک و برنامه‌ریزی در جهت تحقق رشد ۸ درصدی است؛ با وضعیت رشد اقتصادی امروز ما، دولت به تمهائی هرگز نمی‌تواند آن را محقق کند، به همین دلیل فعال‌سازی و جلب مشارکت بخش خصوصی و عمومی به پیش مردم برای این هدف لازم است. سخنگوی دولت در خصوص موفقییت چشمگیری در آزادسازی پیرامون فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی اظهار کرد: یکی از اقدامات سیاسی دولت سیزدهم، در راستای تعامل با کشورهای

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به امنیت پایدار مثال‌زدنی کشور تاکید کرد، لحظه و ثانیه‌ای از توسعه توانمندی‌های دفاعی و قدرت بازدارندگی کشور غفلت نکرده‌ایم. سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری گفت: راهبردها و اهداف ما در حوزه بازدارندگی بیش از آنکه موشک‌ساز باشد بر پایه اندیشه، تفکر، دکترین، سیاست‌ها، روش‌ها و تاکتیک‌های هوشمندانه بومی و ایرانی و متناسب با مقتضیات فراوری انقلاب اسلامی و سطح و نوع تهدیدات متصور علیه کشور شکل گرفته است.

**بازخوانی دستورات رهبر انقلاب درباره تدابیر لازم برای انتفاع ایران از بازگشت آمریکا به برجام**

# هدف لغو تحریم‌ها است باقی فسانه است



محدودیت‌های برجامی می‌کردند، در دیدار فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش شروط ایران را تکمیل کرده و راه‌حل را لغو همه تحریم‌ها و راستی‌آزمایی ایران عنوان کردند. رهبر انقلاب در این زمینه فرمودند: اگر بخواهیم منطقی و مستقل صحبت کنیم، آمریکا و ۳ کشور اروپایی که همه تعهدات برجامی را زیر پا گذاشتند، دیگر حق ندارند برای برجام شرط و شروط تعیین کنند. آنها به تعهدات برجامی‌شان هیچ عمل نکردند؛ یک برهه بسیار کوتاهی در اول کار بعضی از تحریم‌ها را- نه همه تحریم‌ها را- موقتا تعطیل کردند، دوباره برگشتند و بعد تحریم‌ها را افزایش هم دادند؛ شاید ۲ برابر، ۳ برابر تحریم‌ها را زیاد هم کردند. بنابراین آن‌ها حق ندارند در این زمینه شرط و شروط معین کنند. این طرفی که حق دارد برای ادامه کار برجام شرط معین کند ایران است. علت هم این است که ایران از اول به تمام تعهدات برجامی خودش عمل کرد، جمهوری اسلامی به تمام تعهدات برجامی عمل کرد؛ آنها نقض کردند. ما حق داریم برای ادامه برجام شرط بگذاریم و این شرط را هم گذاشتیم و گفتیم، و هیچ‌کس هم از آن عدول نخواهد کرد؛ و آن این است که اگر می‌خواهند ایران به تعهدات برجامی خود ملحق شوند، باید آمریکا تحریم‌ها را کلاً لغو بکند؛ آن هم نه به زبان و روی کاغذ که بگوید لغو کردیم؛ نئا باید در عمل تحریم‌ها را لغو کنند و ما راستی‌آزمایی کنیم و احساس کنیم که درست تحریم‌ها لغو شده، آن وقت ما هم به این تعهدات برجامی برمی‌گردیم؛ این سیاست قطعی جمهوری اسلامی است و مورد اتفاق مسؤولان کشور هم هست و از این سیاست برخواهیم گشت.

رهبر انقلاب اسلامی فروردین سال جاری در آغاز مذاکرات وین هدف آمریکایی‌ها:ز تاکید و اصرار بر مذاکره را تلاش برای تحمیل یک حرف باطل دانستند و افزودند: منطبق جمهوری اسلامی مبنی بر اینکه اول باید آمریکا تحریم‌ها را بردارد زیرا با این تضمیناتی وجود ندارد و قبلاً بارها نقض عهد کرده‌اند، به‌گونه‌ای است که حتی بعضی مذاکره‌کنندگان اروپایی نیز قبول دارند و در جلسات خصوصی آن را تصدیق می‌کنند، اگر چه در مقام تصمیم‌گیری تسلیح آمریکایی‌ها هستند و از خود استقلالی ندارند.

ایشان با اشاره به مذاکرات وین در آن روزها نیز گفتند: آمریکایی‌ها در این مذاکرات، بر سر موضع عنادآمیز خود محکم ایستادند و یک قدم هم جلو نیامدند. رهبر انقلاب اسلامی خاطر نشان کردند: آمریکایی‌ها در زبان و وعده می‌گویند تحریم‌ها را برمی‌داریم اما تحریم‌ها را بر نداشتند و بر نمی‌دارند، ضمن آنکه شرط می‌کنند و می‌گویند که باید در جهت رفع حمله‌ای بگیرنجانید که بعداً درباره برخی موضوعات صحبت شود، اگرنه توافقی نخواهیم داشت. حضرت آیت‌الله‌العظمی‌خامنه‌ای فرمودند: آنها می‌خواهند با گذاشتن این جمله، پهانه‌ای برای دخالت‌های بعدی خود درباره اصل برجام و مسائل موشکی و منطقه‌ای فراهم کنند و اگر ایران حاضر به بحث درباره آنها نشود بگویند توافق را نقض کرد؛ باید یی توافق، ایشان با تاکید بر اینکه آمریکایی‌ها کاملاً ناجوارانه و خیانت‌آلود برخورد می‌کنند، افزودند: آمریکا هیچ ابایی از نقض قول و تعهدات خود ندارد، همان‌طور که یک بار توافق را نقض کردند و کاملاً هم بی‌هزینه بود. رهبر حکیم انقلاب در ادامه گفتند: اکنون هم که به آمریکایی‌ها گفته می‌شود تضمین دهید که توافق را در آینده نقض نخواهید کرد، می‌گویند تضمین نمی‌دهیم. تیم مذاکره‌کننده ایرانی با کاربست این شرط،

**ثانیه‌ای از توسعه توانمندی‌های دفاعی کشور غفلت نکرديم**

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به امنیت پایدار مثال‌زدنی کشور غفلت نکرده‌ایم. سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری گفت: راهبردها و اهداف ما در حوزه بازدارندگی بیش از آنکه موشک‌ساز باشد بر پایه اندیشه، تفکر، دکترین، سیاست‌ها، روش‌ها و تاکتیک‌های هوشمندانه بومی و ایرانی و متناسب با مقتضیات فراوری انقلاب اسلامی و سطح و نوع تهدیدات متصور علیه کشور شکل گرفته است.

**مذاکرات وین با اتمام حجت با رهبر انقلاب و اعلام آمادگی برای بازگشت آمریکا به برجام**

# هدف لغو تحریم‌ها است باقی فسانه است



آمریکا، ایجاب می‌کند یک هیأت قوی و آگاه و هوشمند، برای رصد پیشرفت کارها و انجام تعهدات طرف مقابل و تحقق آنچه در بالا بنان تصریح شده است، تشکیل شود.

رهبر معظم انقلاب همچنین ۲ تیرماه در دیدار مسؤولان نظام درباره اجرای متناظر برجام و منوط کردن توافق به راستی‌آزمایی آژانس به عنوان نماینده طرف مقابل درباره تعهدات ایران می‌فرمایند لغو تحریم‌ها منوط به اجرای تعهدات ایران نیست. نمی‌شود بگویند شما را کتور آب سنگین اراک را خراب بکنید، ساتریفیوژها را به این تعداد کاهش بدهید، این کارها را بکنید، آن کارها را بکنید، بعد که کردید، آن وقت آژانس بیاید شهادت بدهد، گواهی کند که شما راست می‌گویید و این کارها را انجام داداید بعد ما تحریم‌ها را برمی‌داریم، نه این را ما مطلقاً قبول نداریم. لغو تحریم‌ها منوط به اجرای تعهداتی که ایران می‌کند، نیست. اجرائیات لغو تحریم با اجرائیاتی که ایران به وعده می‌گیرد، باید متناظر باشند.

تاکید رهبر حکیم انقلاب بر راستی‌آزمایی و تضمین آمریکا برای بازگشت به برجام از آنجا اهمیت دارد که- این رفتار را آمریکایی‌ها عیناً در قبال برجام به کار گرفته بودند، آن هم در ششرطی که دولت روحانی بنا را بر اعتماد به قول اوپاما و جان کری گذاشته بود. در آغاز مذاکرات در دولت دوازدهم، باراک اوپاما از تیم مذاکره‌کننده آمریکایی با مقایسه مناسبات ایران و آمریکا در آن مقطع با روابط آمریکا و شوروی در دوره رونالد ریگان، از این عبارت معروف ریگان استفاده می‌کردند که «اعتماد کن ولی راستی‌آزمایی کن»(Trust but Verify)؛ با این وجود پس از مدتی که مذاکرات پیش رفت جان کری، وزیر خارجه دولت اوپاما و رئیس تیم مذاکره‌کننده آمریکایی با حذف کلمه «اعتماد» عبارت جدیدی براساس همان الگویی ریگانی مطرح کرد با این عنوان که «تست کن و راستی‌آزمایی هم کن». پس از آن بود که آمریکایی‌ها رسماً اعلام کردند «مسأله‌اصلاً اعتماد نیست، بلکه فقط راستی‌آزمایی، راستی‌آزمایی، راستی‌آزمایی است» (not Its about Trust. Verify, Verify, Verify) در یک نمونه دیگر پس از توافق لوزان باراک اوپاما، رئیس‌جمهور وقت آمریکا درباره بازسازی‌ها:ز ایران می‌گوید: «در مجموع، آنچه شاهدیم این است که تنها پروتکل الحاقی که آژانس بر کشورهایی که مظنون به داشتن سابقه مشکل‌دار در برنامه هسته‌ای هستند اعمال کرده‌اند، نیست، بلکه از آن هم فراتر رفتیم و ایران تحت نوعی سازوکار بازرسی و راستی‌آزمایی خواهد بود که بیش از این هرگز اجرا نشده است.» بنابراین همان‌طور که مشاهده می‌شود تاکید رهبر حکیم انقلاب بر راستی‌آزمایی توسط ایران و امکان احیای فقط به شرطی که رفع تحریم‌ها را به طور عینی و نه فقط روی کاغذ، شاهد باشیم، یک رویکرد عقلانی و مملکرت‌ایانه است که تیم مذاکره‌کننده ایرانی در دولت سیزدهم با عمل به آن می‌تواند منافع ملی از دست رفته را از توافق بازپایی شده تحصیل کند.

اتفاقاً این همان موضوعی-تاکید بر تضمین و راستی‌آزمایی توسط ایران-است که طرف آمریکایی را بسپیل آزار داده و نگاهي به مواضع دولتمردان آمریکایی نسبت به شروط واقع‌بینانه رهبر معظم انقلاب چه در زمان برجام و چه در مقطع فعلی بخوبی گویای آن است. در نهایت قابل ذکر است که عدول و تنزل از هدف رفع کامل و موثر تحریم‌ها نه تنها انتفاع ایران از برجام را منتفی می‌کند، بلکه موجب خواهد شد هزینه‌های سنگین اقتصادی و امنیتی ناشی از احیای توافق به کشورمان تحمیل شود.

که خزانه مقروض بود، نه اینکه خالی باشد. بهادری جهرمی یادآور شد، من احتمال می‌دهم آقای نوبخت به خاطر اینکه مدیریت خزانه در اختیارشان نبوده است، شاید منظورشان این است که تخصیص‌هایی به این میزان از سوی سازمان برنامه و بودجه انجام شده است. دولت سیزدهم تعهدات متعددی را دارد. از گذشته تسویه می‌کند و بخشی هم همین تخصیص‌هایی بوده است که بدون وجود اعتبار لازم در خزانه صادر و تکلیف به دولت آتی واگذار شده است. شاید اشتباه برداشتنی در این زمینه وجود داشته است. توصیه می‌کنم آقای نوبخت از همکاران خودشان در دولت گذشته که در نخستین جلسسه‌ای که در حضور رئیس‌جمهوری جدید تشکیل شد حاضر بودند، جویا شوند وضعیت خزانه چگونه بوده است.

**سخنگوی دولت در واکنش به اظهارات اخیر نوبخت:**

## بانیان وضع موجود باید امروز پاسخگو باشند

هم خواهیم بود.

سخنگوی دولت درباره اظهارات رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه درباره خالی نبودن خزانه و در تشریح شرایط تحویل گرفتن خزانه از دولت قبلی تاکید کرد: اولویت دولت کار برای مردم است و درگیر حواشی نمی‌شود. وی با بیان اینکه بین بانیان وضع موجود و مردم و منتقدان تفکیک قائل هستیم، افزود: بانیان وضع موجود باید خودشان پاسخگو باشند. اینکه بخواهند نقدی را مطرح کنند، نه تنها دولت که مردم هم این را بر نمی‌تابند. درباره خزانه هم اشاره شد

دنیا، توجه خاص به کشورهای همسایه بود که در این ۴ ماه، هر چند زمان کوتاهی برای به نتیجه رسیدن دستاوردهای سیاسی است اما شاهد تحول‌های بزرگ نسبت به ارتباط با کشورهای همسایه بودیم. آغاز عضویت در شانگهای، اجلاس اکو و قرارداد سوآپ گازی از جمله این تحولات بود که ما را از مشکل تأمین گاز دوران پیک مصرف نجات داد. وی ادامه داد: با وجود تحریم‌های ظالمانه، موفقیت چشمگیری در آزادسازی ارزش‌ها داشتیم که بخشی از آن مرهون همین تعامل سازنده با کشورهای همسایه بوده است و آن‌شاهالله شاهد تحول بیشتر